onere exemptos non esse , nisi specialis immunitas illis concedatur : ergo ritè , & rectè Comites , & alii iudices possunt hospitium sibi vindicare in domibus Ecclesiasticis , etiam in eis clericis habitent . Auguratur hæc difficultas ex eo , nam omnes fideles , maximè Ecclesiastici , tenentur hospitalitatem exercere , cap. 1. cap. quicunque , & per tot. 42. diff. probavi in cap. 2. de supplex neglig. cap. 1. de emptio . & venditio . Ergo non debet eximi ab hospitio judicū , & aliorum Magistrorum .

10. Quæ dubitandi ratione non obstante vera est Immunitas praefens assertio , cujus rationem ut assignemus que , & quotaplex . immunitatem dici quasi munera vacationem , exemptionem , seu libertatem à munib[us] alioquin communib[us] ; ita nimirum dictam , quasi expertem munera , vel sine munere , idest onore : Munus enim præter donum significat etiam nunc onus , nunc offi[ci]um sine dignitate , & honore , l. munus 18 ff. de V. S. quæ proper immunitas Ecclesiastica ita definitur : Est jus , quo loca , vel persona Ecclesiastica à communi onere seu obligatione libera . & exempta sunt . Et ideo alio nomine vocari solet libertas , seu exemptio Ecclesiastica , cap. adversus , hoc tñ. docent Covar. lib. 2. var. cap. 20. Lupus de libert. Eccles. p. 2. quæst. 11. Suare de censur. diffus. 21. sect. 2. num. 89. Azor tom. 2. lib. 9. cap. 8. Hæc autem immunitas , seu emunitas , ut voluerimus Pitheus in Glosario , Zerda in advers. cap. 191. Ecclesiastica est triplex : Prima localis , quæ competit Ecclesiæ , & aliis piis locis , de qua in cap. inter alia , hoc est . Secunda personalis , quæ competit Ecclesiasticis personis , etiam in ordine ad causas , de qua in cap. non minus , hoc tñ. cap. clerici , de iudicio , cap. 1. de foro competet . Tertia realis , quæ competit Ecclesiasticis rebus , seu bonis , de quæ in praesenti textu agitur .

II. Ideo autem in domibus Ecclesiasticis judges , & seculares Magistratus nequeunt hospitium querere , aut sibi vindicare , quia hæc immunitas ab hoc patrimoniali munere præbendi hospitium , jam ab Imperatore Constantino concessa fuerat in d. l. 1. de Episcop. & Cleric. & in formula ipsa immunitatis Ecclesiastice relata à Marculo lib. 1. formul. cap. 3. specialiter caveatur , ne Ecclesiæ villa , aut possessiones mansiones , seu paratas praestent . Solebant enim subditi hospitio non modò recipere missis , & Legatos Principis , Comites , & eorum ministros , verum & viaticum eis pro uniuscuiusque dignitate præstare . Verba sunt : Statuentes ergo ut neque vos , neque juniores , neque successores vestri nec silla publica iudicaria potestas , quocunque tempore in villis ubiunque in regno nostro ipsi Ecclesiæ , aut Regiæ , aut privatorum largitate collatis , aut qui ante fuerint collati , aut ad audiendas altercationes ingredi , aut frede de quibuslibet causis exigere , nec manentes , aut paratas , vel fidei jussore tollere non presumatis , &c. Unde de scriptum ferè privilegium monasterii Corbieensem à Clotario datum , quod extat apud Sirmundum tom. 1. Conc. Gall. & privilegium Laurishamensis monasterii , quod auctorem habet Carolum Magnum in Chronico Laurishamensi ; & tot alia , quæ passim occurruunt . Sed reverentia Regiæ emunitatis vix continuit Comites . Pauliacensem villam coenobii Floriacensis crebrâ Arnulfi Comitis metatione attritam luget Ay-

monius Floriac. lib. 2. de miracul. S. Benedicti , cap. 5. Nam Arnestus quidam fuit vir secularis militia , clarus stipendarius , qui ab Archembaldo h[ab]uit loc Abbat[us] beneficario iure aliqua ex possessionibus monasteri sibi tradita possidebat : hic oblitus benefactorum , fidei quoque , quam sacramento Sancto responderat Benedicto , ac ille pro posse famulantes monachis , Pauliacensis parochia prædum assidua excurvantur metatione . Carolus Magnus lib. 3. Capitul. cap. 39. ibi : De missis nostris discurrentibus , vel exercitu proper utilitatem nostram uer agentibus , ut nullus mansueta contra dicere ei presumat . Ludovicus in Synodo Ticensi , ibi : Quando etiam Episcopos , Abbates , vel Comites , seu fiduciari nostrorum quempiam in propria villa morari congererent cum suis , in suis maneat domibus , ne sub obtentu hospitii vicinos opprimant . Illustrat Bignonius in notis ad Marculfum , lib. 1. cap. 4. a quo munere , paratarum immunitas Ecclesiæ domibus competit , sicut etiam in regnis Hispaniæ à Regibus Ca holicis concessum est , ut in domibus Clericorum sine consensu , & voluntate ipsorum hospitium aliquis querat , l. 27. tit. 3. lib. 1. ordin. cum hac tam limitatione , ut scilicet hæc immunitas non competit , quando Princeps ipse , vel ejus filii iter faciunt per aliquem locum , l. 7. tit. 21. lib. 2. ordin. unde cognoscitur differentia , quæ verlatur inter Ecclesiæ ipsam , & ejus domos , nam in Ecclesia nemo hospitium vindicare vallet , non quia immunitas ab eo munere Ecclesiæ concessa sit , sed propter ius honorislatem , ut exprimitur in d. l. penult. ibi : Porque seria cosa muy sea , y dishonesta , que las Iglesias que son casas de Dios , &c. in domibus autem Ecclesiasticis hæc inhonestas non verlatur , & ideo immunitas concessa fuit , quæ cessavit ex illa magna causa , videlicet supervenientibus Rege , Regina , vel corum filiis , ut ex Concilio Salisburg. & dicta lege ordinantibus probavi . Magna autem cum ratione hæc immunitas non præbendi hospitium concessa fuit domibus Ecclesiasticis , & Clericorum , nam simili immunitas competit militibus armata militia , l. his oreribus , ff. de vacat . & excusis munere ibi : Angiarum præstatio , & recipiendi hospitio necessitas , & militibus , & liberalium artium professoribus remissasunt . Medicis etiam , & legum Doctoribus , l. Medicos , C. de profess. & med. lib. 10. ibi : Nec in Provinciis hospites recipere . Grammaticis , Oratoribus , & Philosophis Præceptoribus , in l. final. C. de Fabric. & Archiatris , in l. Fabricenfum , l. Archiaros , C. de metatis . Cubiculariis Principiis in l. 2. C. de Prepositis sacri cubic. lib. 12. Domus quoque eorum , vel in hac sacratissima urbe , vel in alia qualibet positis civitate ab omni hospitio cuiuslibet dignitatis inquietudine vindicamus . Decurionibus , & silentariis , in l. 3. C. de silentariis , eod. lib. Militantibus in facris scrinis , l. in sacris 9. C. de proximis sacror. eod. lib. ibi : Super dominis quoque , quas in provinciis possident , metatorum molestiis liberantur . Si ergo omnibus iis hæc immunitas concessa est , multò magis dominibus Ecclesiasticis , & clericorum compete re debet : & si habent pater , fratresyc cum filio clericu , immunes sunt ab hospitio præbendo , nisi ea præstatio nummaria pensione solvatur . Marinis lib. 1. refol. cap. 167. Si autem Ecclesia , aut persona Ecclesiastica acquirat titulo universali , vel particulari domum subje-

In Librum III. Decretalium,

972

Etiam hospitationi regiae, vulgo de casa y' aposento, tenetur candem hospitationem tanquam onus reale praebere, ut decisum fuisse sibi in supremo regali Confilio refert Guzman de cristi quæst. 7.

*II.
Diffolvi-
sur dubi-
tandi ra-
tio.*

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, nam munus suscipiendi hospites, de quo in praesenti agitur, non est, nec censeri potest patrimoniale, quia patrimonii minus tantum est, & censetur illud, in quo sumptus petuntur, & erogantur, *L. 1. §. patrimonii, ff. de munere. & honor.* *L. final. §. patrimoniorum, ff. cod. iir. ibi: Patrimoniorum sunt munera, qua sumptibus patrimonii, & damnis administrandis expediuntur.* Et hinc illa tantum munera Philosophis remissa negantur, qua sumptibus expediuntur, non vero alia, ut constat ex *L. in honoribus, §. Philosophis, ff. de vacacione. & excusat. munere.* Quod autem in proposito, ut dicimus, suscipiendi hospites minus ab eis, qui ad illud tenentur, absque illo sumptu expediatur, constat ex *L. devotum, C. de metatis, lib. 12. ibi: Solam sane hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ne nihil ab hospite, quod vel hominum, vel animalium pacis necessarium creditur, postuleretur.* Et ex *L. unio. de saltamo hospitiu. non pres. eod. lib. quibus consonat lex 10. 12. & 19. tie. 15. lib. 3. novare cop. docuerunt Glosa in L. 1. C. de Episcop. & Cleric.* Agidius Thom. in tract. de collect. §. Subjicio, num. 22. Deinde quia eti hoc manus recipiendi hospites esset patrimoniale, nihilominus tamen dominus Ecclesiarum ab eo immunes deberent censeri, cum speciali privilegio ea immunitas concessa sit a Constantino in d. *L. 1. & ab eis etiam patrimonialibus munieribus illi omnes immunes sint, quibus id speciali privilegio concessum est.* Textus disertus in *L. sunt munera, ff. de vacat. munere. ibi: Prater eos, quibus principali beneficio concessum est.* Ubi

Glossa, Bartolus, & Alberic. *in rubric. ff. de munere. & honor.* Unde Petrus Antibolius tr. de mun. §. 4, num. 30. verf. vel alter, concludit, quod speciale est in Ecclesia de clericis, ut non teneantur ad suscipiendos hospites in suis dominibus, licet munus sit patrimoniale, propter speciale beneficium dictæ legis i. sicut & sunt plures alii, qui speciali beneficio legis hoc munere reperuntur exempli. Nec obstat textus in d. *L. sunt munera, ibi: Nullum aliud privilegium, l. final. ff. de munere. & honor. ibi: Quipriviliegio aliquo subveniunt est.* ubi doceri videtur etiam, nec virtute privilegi competere immunitatem ab hoc munere hospitali recipiendi, nam illa verba referenda sunt ad eos, qui alia privilegia generalia immunitatis habent, non vero speciale huius immunitatis, in Ecclesia, & clericis habent. Nec obstat augmentum ipsius difficultatis, pro cuius solutione dicendum est, hospitalitatem dupliciter considerandam esse: Primum quatenus procedit ex aquitate, & liberalitate, qua omnino arbitria est, & in sola virtute consistit, de qua in *L. si vero, vers. Idem art. ff. de iis, qui decesserunt. L. & habet, §. hospitiu. ff. de precario. l. postliminis, §. in pace, ff. decapitatio;* cuius symbolum describitur ab Aul. Gellio lib. 5. nocturna, cap. 13. Alex. ab Alex. lib. 4. diec. genial. cap. 10. & effectus juris, qui ex ea resulant, tradunt Decius consil. 8. Menochius de arbitr. casu 160. num. 19. Tiber. Decianus volum. 3. consil. 66. num. 36. De hoc hospito accipiendi sunt textus in cap. 1. de empion. & vendit. cap. 2. de suppl. neglig. cap. de monachis, de prabend. Secundo modo consideratur hospitalium, quantum tendit ad munus, & onus, de quo in *L. milites, §. munus hospitiu. ff. de munere. & honor.* *L. 3. C. de munere. patrim. lib. 10. à quo immunes sunt clerici ex d. l. C. de Episcop. & Clericis, ubi Odofredus.*

C A P U T II.

Gregorius Agnello Episcopo (a) Terracensi.

Peruenit ad nos, quosdam illic, quod dici nefas est, (b) arbores colere, & multa alia contra Christianam fidem illicitè perpetrare. Et miramus, cur hoc fraternitas vestra disticta emendare ultione distulerit. Ea propter scriptis vos praesentibus adhortamur, ut hos diligent investigatione perquiri, & veritate cognitam in eis faciat exercere vindictam, quatenus & DEUS placari possit, & alii eorum ulti correcitonis exemplum sit. Scriptissimus autem & Mauro nunc Vicecomiti, ut fraternitatibus vestris in hac re debeat adhibere (c) solatia, dummodo ad comprehendendos eos invenire excusationem aliquam non possitis. Quia vero competrunt multos se à murorum vigiliis excusare, sit fraternitas vestra sollicita, ut nullum nec per nostrum, vel Ecclesiæ nomen, aut quolibet alio modo defendi à vigiliis patiat, sed omnes generaliter compellantur: quatenus cunctis vigilantibus, inclitis, auxiliante Domino, civitatis valeat custodia procurari.

N O T A E.

(a) *Terracensi.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. & integrum hujus textus restituo ex ipso registro D. Gregorii, ubi lib. 7. indicet. 1. epist. 20. reperitur hic textus. Terracina civitas est Italia, in an-

tiquo Latio littorali, quod hoc tempore vocamus Romanam Campaniam, prope mare, supra clatum collem sita est: fuit Colonia Romanorum, & ejus meminerunt Livius, Lucas, & Frontinus, ut refert Ughel. tom. 1. fol. 195. Urbs est admodum civilis, jam Episcopali Cathedrâ ornata ab Apostolorum tempore